

Số: 1012/KH-TTYT

Giang Thành, ngày 26 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Truyền thông - giáo dục sức khỏe tháng 7 năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1011/KH-TTYT ngày 26 tháng 6 năm 2024 của Trung tâm Y tế Giang Thành về việc thực hiện công tác truyền thông giáo dục sức khỏe quý III năm 2024,

Nhằm đảm bảo chất lượng hoạt động chương trình truyền thông giáo dục sức khỏe tại tuyến xã, Trung tâm Y tế Giang Thành xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình truyền thông giáo dục sức khỏe tháng 7 năm 2024 với nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Tiếp tục nâng cao năng lực hệ thống truyền thông giáo dục sức khỏe, đẩy mạnh các hình thức tuyên truyền nhằm giúp người dân tiếp cận được các thông tin phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc sức khỏe tại cộng đồng

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% Trạm Y tế tổ chức thực hiện hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe thông qua các hình thức truyền thông trực tiếp và gián tiếp tại cộng đồng;
- 90% người dân trên địa bàn huyện hiểu được các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe cho cá nhân, gia đình và cộng đồng;
- Số tin, bài, ảnh gửi về Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh huyện và Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật Kiên Giang ít nhất 02 tin, bài/tháng;

II. MỘT SỐ NỘI DUNG TRUYỀN TRUYỀN TRỌNG TÂM

1. Tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh

Thường xuyên cung cấp những thông tin phòng, chống các bệnh thường gặp (sốt xuất huyết, tiêu chảy, tay chân miệng...), bệnh truyền nhiễm, xã hội (Lao; HIV/AIDS, Tâm thần...), các dịch bệnh nguy hiểm như: Đậu mùa khi...

2. Nội dung trọng tâm của tháng

- | | |
|--|-------|
| - Ngày Bảo hiểm y tế Việt Nam | 01/07 |
| - Ngày Vệ sinh yêu nước - Nâng cao sức khỏe nhân | 02/07 |
| - Ngày Dân số Thế giới | 11/07 |
| - Ngày Thế giới phòng, chống viêm gan vi rút | 28/07 |

3. Một số nội dung khác Tuyên truyền công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, phòng, chống tác hại thuốc lá,... các chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về lĩnh vực y tế.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe

- Ban hành văn bản hướng dẫn các Trạm Y tế thực hiện một số nội dung trọng tâm của tháng; Phân bổ các ấn phẩm truyền thông; Tăng cường gửi tin, bài, ảnh về Trung tâm Văn hóa Thể thao và Truyền thanh huyện và Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật Kiên Giang.

- Thực hiện công tác thống kê báo cáo định kỳ hoặc đột xuất theo chỉ đạo của Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát Bệnh tật Kiên Giang.

2. Trạm Y tế xã

- Xây dựng kế hoạch tổ chức truyền thông giáo dục sức khỏe theo từng nội dung trọng tâm của tháng (khi có công văn hướng dẫn);

- Điều phối và sử dụng hiệu quả các tài liệu truyền thông, phát huy vai trò của đội ngũ cộng tác viên, nhân viên y tế áp trong quá trình thực hiện công tác truyền thông tại cộng đồng;

- Báo cáo kết quả thực hiện định kỳ trước ngày 28 hàng tháng về Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe, qua Đ/c Nguyễn Trung Kiên, SĐT: 0941949419, Mail:nguyentrungkiengtkg@gmail.com

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác truyền thông giáo dục sức khỏe tháng 6 năm 2024 của Trung tâm Y tế huyện Giang Thành.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc (để báo cáo);
- Phòng Dân số - TT GDSK;
- Phòng KH-NV;
- Trạm Y tế xã;
- Website: ttytgiangthanh.gov.vn;
- Lưu: VT, ntkien.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Văn Hiếu